[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssima senhora, Yara Lorrane Souza de Barros, Secretária Municipal Extraórdinária de Juvntude – SANJUV, solicito CRIAÇÃO DE UMA CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO E VALORIZAÇÃO DA JUVENTUDE, COM FOCO NOS JOVENS DE 14 A 18 ANOS.
A juventude é uma fase crucial para o desenvolvimento pessoal, educacional e profissional. Em nossa cidade de Santana, muitos jovens enfrentam a falta de acesso a oportunidades que os motivem a permanecer nos estudos, buscar capacitação profissional ou ingressar no mercado de trabalho.

Essa ausência de incentivo pode contribuir para o envolvimento desses jovens em caminhos negativos, como abandono escolar, trabalho informal ou, em alguns casos, situações de vulnerabilidade social e violência.

Com isso, propõe-se a criação de uma campanha de conscientização e valorização da juventude, com o objetivo de:
· Divulgar oportunidades de cursos, oficinas e programas de inserção no mercado de trabalho (como o Jovem Aprendiz);

· Promover palestras em escolas e comunidades sobre temas como cidadania, responsabilidade, projeto de vida e educação;

· Valorizar talentos locais e histórias inspiradoras de superação entre os próprios jovens de Santana;

· Integrar escolas, empresas, instituições religiosas, ONGs e órgãos públicos em ações conjuntas voltadas à juventude;

· Utilizar redes sociais, rádios comunitárias e canais oficiais da Prefeitura para alcançar um maior número de jovens e famílias.

A juventude de Santana merece atenção, incentivo e caminhos reais para crescer com dignidade. Acreditamos que essa campanha será um importante passo para transformar a realidade de muitos adolescentes em nosso município.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 13 DE OUTUBRO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br